
	
Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” (RNA) 

Finanziato a valere sui fondi PNRR missione 4 – componente 2 – investimento 1.4 "Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcuna Key Enabling Technologies"  

 cod. prog. CN00000041- CUP H93C22000430007 
 

Direzione appalti, edilizia 
e patrimonio 

 

sezione economato 
U.O. forniture di beni e 
servizi sottosoglia 
comunitaria e gestione 
magazzino 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 
Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714037 
francesca.casamassima@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 p. iva 01086760723   
 

 

 
Aggiudicazione della procedura negoziata relativa alla realizzazione di una Fornitura di strumentazione per 
un “Sistema per analisi quanti-qualitative di vescicole extracellulari”. La strumentazione richiesta deve 
essere in grado di fornire una risposta simultanea alle esigenze di quantifica, classificazione dimensionale 
e fenotipizzazione delle Vescicole Extracellulari (EV), offrendo la possibilità di effettuare diverse misure in 
parallelo utilizzando un grande numero di sonde che consentano di catturare EVS direttamente dai fluidi 
biologici non purificati. Il sistema deve essere in grado di misurare la dimensione delle EV, anche di piccole 
dimensioni fino a 35 nm. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023. -  C.I.G. B68C251E63, 
CUP:H93C22000430007 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA PATRIMONIO 

VISTO il proprio DDD n. 234/2025 – prot. n. 0116171 del 17/04/2025 con cui è stata indetta una procedura negoziata, 
ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.e) del D. Lgs. 36/2023, con utilizzo del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai 
sensi dell’art.108 del D. Lgs. 36/2023, tramite RdO (Richiesta di offerta) semplice sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione e finalizzata alla Fornitura di strumentazione per un “Sistema per analisi quanti-qualitative di 
vescicole extracellulari”. La strumentazione richiesta deve essere in grado di fornire una risposta simultanea 
alle esigenze di quantifica, classificazione dimensionale e fenotipizzazione delle Vescicole Extracellulari 
(EV), offrendo la possibilità di effettuare diverse misure in parallelo utilizzando un grande numero di sonde 
che consentano di catturare EVS direttamente dai fluidi biologici non purificati. Il sistema deve essere in 
grado di misurare la dimensione delle EV, anche di piccole dimensioni fino a 35 nm; 

DATO ATTO che, sulla base del DDD n. 234/2025 – prot. n. 0116171 del 17/04/2025 di cui sopra è stata avviata un 
avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, pubblicato sul profilo del committente 
http://www.uniba.it/it/bandi-gare/u-o-formiture-di-beni-e-servizi con scadenza alle ore 13:00 del 15-04-2025 

CONSIDERATO che hanno presentato istanza di partecipazione i seguenti operatori economici: 

1) ALFATEST SRL– P.IVA 05434951009 corrente in VIA GIULIO PITTARELLI 97 - 00166 - ROMA (RM), 

PERTANTO è stata  indetta una RdO (Richiesta di offerta) semplice n. 5292672 sulla piattaforma del mercato elettronico, 
in base al criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi degli artt. 23, 24, 25 e 26 del d. lgs. n. 36/2023 alla Ditta: 

1. ALFATEST SRL– P.IVA 05434951009, corrente in VIA GIULIO PITTARELLI 97 - 00166 - ROMA (RM), 

VISTO il DDG n. 234/2025 – prot. n. 0116171 del 17/04/2025 con cui è stato nominato il Seggio di gara per valutazione 
della documentazione amministrativa e la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche degli operatori economici che hanno presentato offerta; 

VISTO il verbale n. 1 in data 28/04/2025 con cui il Seggio di gara, al termine dell’esame della documentazione 
amministrativa, ha verificato il contenuto della busta amministrativa e ha riscontrato l’assenza di una parte della 

Prot. n. 0129791 del 14/05/2025 Decreti Direttori Direzione N. 278/2025 - [UOR: SI000557 - Classif. X/4]



	
Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” (RNA) 

Finanziato a valere sui fondi PNRR missione 4 – componente 2 – investimento 1.4 "Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcuna Key Enabling Technologies"  

 cod. prog. CN00000041- CUP H93C22000430007 
 

Direzione appalti, edilizia 
e patrimonio 

 

sezione economato 
U.O. forniture di beni e 
servizi sottosoglia 
comunitaria e gestione 
magazzino 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 
Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714037 
francesca.casamassima@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 p. iva 01086760723   
 

 

suddetta  debitamente documentazione compilata e firmata e ha attivato la procedura di soccorso istruttorio 
con scadenza il 05/05/2025;  

VISTO il verbale n. 2 in data 05/05/2025 con cui il Seggio di gara, alla data di scadenza del soccorso 
istruttorio ha verificato il contenuto della busta amministrativa  e ha verificato il contenuto della busta 
economica dell’unico operatore economico partecipante alla procedura di gara di cui trattasi, la 
Commissione giudicatrice, all’esito dell’esame delle buste ha formulato la seguente graduatoria: 
 

DITTA OFFERTA ECONOMICA 

ALFATEST SRL € 200.000,00 

 

VISTO l’esito della valutazione di cui trattasi, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario della fornitura di cui trattasi la 
ALFATEST SRL - PI 05434951009, che avendo proposto un prezzo complessivo per la fornitura di cui trattasi pari a         
€ 200.000,00 oltre IVA; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di € 200.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO  

Ø che per la spesa in oggetto il CUP è H93C22000430007; 
Ø che è stato acquisito CIG: B68C251E63 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

Ø  che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di 
cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ø  che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio del risultato di cui 
all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, si procederà in via anticipata all’esecuzione del contratto considerato 
che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base di un controllo a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;  
 

CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dalla piattaforma telematica e 
firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 



	
Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” (RNA) 

Finanziato a valere sui fondi PNRR missione 4 – componente 2 – investimento 1.4 "Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcuna Key Enabling Technologies"  

 cod. prog. CN00000041- CUP H93C22000430007 
 

Direzione appalti, edilizia 
e patrimonio 

 

sezione economato 
U.O. forniture di beni e 
servizi sottosoglia 
comunitaria e gestione 
magazzino 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 
Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714037 
francesca.casamassima@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 p. iva 01086760723   
 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente provvedimento, 
per Sistema per analisi quali-quantitativa di vescicole extracellulari – U.P.B. Progetto PNRR RNA – Accantonamento 
3948/2025, Voce di bilancio 402030101; 

VISTO il D.D.G. n. 310 del 26.02.2025 con il quale al dott. Alessandro Quarta, Dirigente della Direzione Appalti, Edilizia 
e Patrimonio, sono state delegate, tra le altre, le funzioni di adozione del provvedimento inziale e finale oltre che di stipula 
dei contratti entro la soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle 
soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet dell’Università̀ degli Studi di Bari – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1.  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e) del D. Lgs. 36/2023, affidare alla Ditta ALFATEST SRL– P.IVA 
05434951009, che avendo proposto un prezzo complessivo per la fornitura di cui trattasi pari a € 
200.000,00 oltre IVA è risultato aggiudicatario della fornitura in oggetto. 
2. La spesa, pari a € 200.000,00 oltre IVA; Sistema per analisi quali-quantitativa di vescicole extracellulari 
U.P.B. Progetto PNRR RNA – Accantonamento 3948/2025, Voce di bilancio 402030101; 
3.applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 
- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della fornitura ed a 
seguito di presentazione di regolare fattura; 
- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ che 
possono essere vantati da terzi, tenendo indenne il l’amministrazione; 
4. l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge 
n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
5. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 



	
Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” (RNA) 

Finanziato a valere sui fondi PNRR missione 4 – componente 2 – investimento 1.4 "Potenziamento strutture di 
ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcuna Key Enabling Technologies"  

 cod. prog. CN00000041- CUP H93C22000430007 
 

Direzione appalti, edilizia 
e patrimonio 

 

sezione economato 
U.O. forniture di beni e 
servizi sottosoglia 
comunitaria e gestione 
magazzino 
Palazzo ex Poste – Via Nicolai 4 - 70121 
Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5714037 
francesca.casamassima@uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 p. iva 01086760723   
 

 

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 
 

        

                                                                                                                                                     
IL DIRETTORE                                                                                                                                                     

 Dott. Alessandro Quarta 
 


		2025-05-12T16:36:43+0200
	Margherita Squicciarini


		2025-05-13T08:15:37+0200
	Filomena Serviddio


		2025-05-13T12:02:04+0200
	Alessandro Quarta




